

Số: *370*/KH-UBND

*Tam Đường, ngày 10 tháng 10 năm 2019*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm đợt II, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường**

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Quyết định số 354/QĐ-SNN ngày 05/11/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2019 -2025;

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán ngân sách năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 920/KH-UBND ngày 19/12/2018 của UBND huyện Tam Đường về việc phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-CNTY ngày 18/4/2017 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về việc ban hành danh mục và mức giá dịch vụ trong công tác thú y do Chi cục Chăn nuôi và Thú y thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc tiêm phòng cúm gia cầm trên địa bàn huyện Tam Đường, giai đoạn 2019 - 2025;

Xét Báo cáo thẩm định số 381/BC-NN&PTNT ngày 13/9/2019 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Tam Đường về việc Thẩm định nội dung hỗ trợ tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường; Báo cáo thẩm định số 442/BC-TCKH ngày 17/9/2019 của Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện Tam Đường về việc thẩm định dự toán tiêm phòng vắc xin đợt 2 cho đàn gia súc, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường.

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm đợt II, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tiêm vắc xin phòng bệnh hàng năm nhằm duy trì, bảo hộ miễn dịch cho vật nuôi, ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm tái phát và lây nhiễm, giúp kiểm soát được dịch bệnh; bảo vệ và phát triển đàn gia súc; bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

### **2. Yêu cầu**

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ 2, tiêm phòng đại bổ sung cho đàn chó, mèo trên địa bàn huyện được triển khai đồng loạt theo đúng thời gian, kế hoạch, đúng đối tượng và đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

Chỉ tiêm phòng cho vật nuôi khỏe mạnh và tiến hành tiêm khi đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và vật nuôi được nhốt, khống chế.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hỗ trợ Vắc xin tiêm phòng**

- Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: 5.670 liều.
- Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò: 5.675 liều.
- Vắc xin Tụ huyết trùng lợn: 11.500 liều.
- Vắc xin Dịch tả lợn: 11.500 liều.
- Vắc xin cúm gia cầm: 58.000 liều.
- Vắc xin phòng Đại: 1.457 liều.

### **2. Hỗ trợ vật tư tiêm phòng**

- Bơm tiêm chó 292 cái.
- Kim tiêm chó (kim số 9) 292 cái.
- Găng tay cao su: 485 đôi.
- Kim tiêm gia cầm (kim số 7): 580 cái.

*(Có biểu Dự toán chi tiết kèm theo)*

### **3. Đối tượng, địa điểm tiêm phòng**

- Đối tượng: Trâu, bò, lợn, chó, gia cầm trong diện tiêm phòng.
- Địa điểm tiêm phòng: Tại 152 bản, 14/14 xã, thị trấn.

### **4. Thời gian thực hiện: Tháng 9 + 10 năm 2019.**

### **III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ**

**1. Tổng kinh phí:** 287.647.760 đồng, trong đó:

- Chi phí mua vắc xin tiêm phòng: 281.117.760 đồng
- Chi phí mua vật tư tiêm phòng: 4.365.000 đồng
- Chi phí khác: 2.165.000 đồng

**2. Nguồn kinh phí:** Được giao tại Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan chuyên môn huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp)**

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp giám sát, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng theo đúng kế hoạch. Kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc liên quan đến chuyên môn, kỹ thuật đảm bảo tiêm phòng đạt kết quả cao.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Chuẩn bị đầy đủ vật tư thiết yếu, vắc xin, phân bổ cho các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Lập chứng từ thanh quyết toán nguồn vốn ngân sách huyện đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Hướng dẫn cụ thể đối tượng vật nuôi thuộc diện phải tiêm phòng, kỹ thuật tiêm, liều lượng tiêm cho thú y xã, thú y viên tại các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện. Tổ chức phân bổ nguồn vắc xin theo từng đợt đầy đủ, kịp thời cho các xã, thị trấn, hoàn thiện chứng từ tiêm phòng vắc xin theo quy định.

#### **2. UBND các xã, thị trấn**

Chỉ đạo các Trưởng ban họp dân, tuyên truyền phổ biến kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, yêu cầu người dân nuôi nhốt gia súc tại nhà để tiêm phòng. Cử thú y xã tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện triển khai tới các bản theo kế hoạch. Đồng thời lập bảng thống kê số lượng đàn chó, mèo hiện có, số được tiêm tổng hợp báo cáo theo quy định.

Huy động, bố trí lực lượng thú y xã, bản tổ chức tiêm phòng tập trung đảm bảo bản nào cũng có thú y viên để công tác tiêm phòng được tiến hành đồng loạt cùng một thời điểm.

Chịu trách nhiệm về số liệu và kết quả tiêm phòng trên địa bàn quản lý. Trong thời gian triển khai tiêm phòng nếu có những khó khăn, vướng mắc về chuyên môn, yêu cầu UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tiêm phòng về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện) để kịp thời giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh định kỳ cho dân gia súc, gia cầm đợt II, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Dương. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, PC T. UBND huyện,
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện,
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện,
- UBND các xã, thị trấn,
- Lưu VT

**T.M. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Sứng**

## BIỂU CHI TIẾT

Phân bổ vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc (trâu, bò) đợt 2 năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện Tam Đường)

STT	Tên xã	Tổng số gia súc (con)		Bò	Số lượng vắc xin (liều)			Ghi chú
		Tổng số gia súc	Trâu		Tổng cộng	THT trâu, bò	LMLM trâu, bò	
1	TT Tam Đường	467	467		530	280	250	
2	Xã Bình Lu	707	683	24	1.400	700	700	
3	Xã Bản Bo	682	682		800	400	400	
4	Xã Nà Tầm	720	689	31	1.200	600	600	
5	Xã Sơn Bình	484	443	41	535	260	275	
6	Xã Hồ Thầu	798	798		990	490	500	
7	Xã Giang Ma	946	920	26	1.600	800	800	
8	Xã Khun Há	672	672		945	470	475	
9	Xã Bản Hòn	276	276		355	180	175	
10	Xã Bản Giang	301	222	79	445	220	225	
11	Xã Nùng Nàng	894	892	2	100	50	50	
12	Xã Sùng Phái	977	718	259	1.000	500	500	
13	Xã Tả Lèng	941	929	12	900	450	450	
14	Xã Thèn Sìn	337	337		545	270	275	
	<b>Tổng</b>		<b>8.728</b>	<b>474</b>	<b>11.345</b>	<b>5.670</b>	<b>5.675</b>	

## BIỂU CHI TIẾT

Phân bổ vắc xin tiêm phòng cho đàn lợn đợt 2 năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 37/C /KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện Tam Dương)

STT	Tên xã	Tổng đàn Lợn (con)	Số lượng vắc xin (liều)		Ghi chú
			Tổng cộng	THH lợn	
1	TT Tam Dương	1.766	2.640	1.320	1.320
2	Xã Bình Lư	2.402	3.360	1.680	1.680
3	Xã Bán Bò	1.011	1.340	670	670
4	Xã Nà Tâm	1.303	1.200	600	600
5	Xã Sơn Bình	978	1.320	660	660
6	Xã Hồ Thầu	2.584	2.200	1.100	1.100
7	Xã Giang Ma	2.476	2.400	1.200	1.200
8	Xã Khun Há	863	740	370	370
9	Xã Bán Hòn	777	960	480	480
10	Xã Bán Giang	998	1.240	620	620
11	Xã Nùng Nàng	1.549	140	70	70
12	Xã Sùng Phài	1.174	1.060	530	530
13	Xã Tả Lèng	2.379	3.000	1.500	1.500
14	Xã Thèn Sin	1.468	1.400	700	700
<b>Tổng</b>			<b>23.000</b>	<b>11.500</b>	<b>11.500</b>

**BIỂU CHI TIẾT**

**Phân bổ vắc xin, vật tư tiêm phòng bệnh dại chó, mèo bổ sung năm 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số 323/QĐ /KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện Tam Đường)

STT	Tên xã	Chó, mèo (con)	Đại chó, mèo (liều)	Vật tư khác			Ghi chú
				Bơm tiêm (1cái/5con)	Kim số 9 (1cái/5 con)	Găng tay (1đôi/ 3con)	
1	TT Tam Đường	1.109	328	66	66	109	
2	Xã Bình Lư	1.303	300	60	60	100	
3	Xã Bán Bo	499					
4	Xã Nà Tăm	663	193	39	39	64	
5	Xã Sơn Bình	452					
6	Xã Hồ Thầu	385	40	8	8	13	
7	Xã Giang Ma	636	200	40	40	67	
8	Xã Khun Há	445	200	40	40	67	
9	Xã Bán Hôn	253	61	12	12	20	
10	Xã Bán Giang	537					
11	Xã Nùng Nàng	416	75	15	15	25	
12	Xã Sùng Phài	331					
13	Xã Tả Lèng	524	60	12	12	20	
14	Xã Thèn Sin	341					
<b>Tổng</b>		<b>7.894</b>	<b>1.457</b>	<b>292</b>	<b>292</b>	<b>485</b>	



## BIỂU CHI TIẾT

## Phân bổ vắc xin tiêm phòng cúm gia cầm đợt 2 năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 370 /KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện Tam Đường)

STT	Tên xã	Tổng đàn gia cầm (con)	Số gia cầm phải tiêm phòng (con)	Số lượng vắc xin (liều)	Kim số 7 (1cái/100con)
1	TT Tam Đường	19.500	8.775	2.000	20
2	Xã Bình Lư	24.533	11.040	19.600	196
3	Xã Bàn Bo	1.200	540	600	6
4	Xã Nà Tăm	8.045	3.620	6.000	60
5	Xã Sơn Bình	4.200	1.890	2.800	28
6	Xã Hồ Thầu	11.369	5.116	3.000	30
7	Xã Giang Ma	11.400	5.130	3.400	34
8	Xã Khun Há	4.056	1.825	1.000	10
9	Xã Bàn Hôn	3.497	1.574	1.000	10
10	Xã Bàn Giang	7.526	3.387	5.200	52
11	Xã Nùng Nàng	11.798	5.309	400	4
12	Xã Sùng Phái	6.105	2.747	3.000	30
13	Xã Tả Lèng	8.972	4.037	3.000	30
14	Xã Thên Sìn	10.025	4.511	7.000	70
<b>Tổng</b>		<b>132.226</b>	<b>59.502</b>	<b>58.000</b>	<b>580</b>



## BIỂU DỰ TOÁN

Kinh phí tiêm vaccine phòng bệnh động vật và đàn gia cầm đợt 2, tiêm phòng đại bổ sung năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường

(Kèm theo Kế hoạch số 970 /KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện Tam Đường)

STT	Nội dung hỗ trợ	Tổng nhu cầu	Đơn giá (đồng)	Mức hỗ trợ (%)	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Vaccine tiêm phòng</b>	<b>34.810</b>			<b>281.117.760</b>	
1	THT trâu, bò (10 liều/lọ)	5.670	6.090	100	34.530.300	
2	LMLM trâu, bò type O (25 liều/lọ)	5.675	18.900	100	107.257.500	
3	THT lợn (10 liều/lọ)	11.500	4.200	100	48.300.000	
4	Dịch tả lợn (10 liều/lọ)	11.500	4.200	100	48.300.000	
5	Đại (1 liều/lọ)	1.457	14.280	100	20.805.960	
6	Cúm gia cầm	58.000	378	100	21.924.000	
<b>II</b>	<b>Vật tư tiêm phòng</b>				<b>4.365.000</b>	
<b>I</b>	<b>Tiêm phòng cho đàn chó</b>				<b>2.915.000</b>	
-	Bơm tiêm đại (5 liều/cái)	292	2.500	100	730.000	
-	Kim tiêm số 9 (5 liều/cái)	292	2.500	100	730.000	
-	Gang tay cao su (3 liều/ 1 đôi)	485	3.000	100	1.455.000	
<b>2</b>	<b>Tiêm phòng cho gia cầm</b>				<b>1.450.000</b>	
-	Kim tiêm số 7 (1 cái/100 con)	580	2.500	100	1.450.000	
<b>III</b>	<b>Chi phí khác</b>				<b>2.165.000</b>	
-	Chi phí thẩm định giá				2.000.000	
-	Chi phí đăng báo				165.000	
	<b>Tổng cộng</b>				<b>287.647.760</b>	